1

第３回北斗市総合計画策定審議会 議事概要

日 時

  平成２９年７月４日（火） ９時３０分～１０時５０分

場 所

  北斗市総合文化センター かなで～る 大会議室

出席者

  ○委員３０名（３６名中）

委員氏名 出欠  委員氏名 出欠  委員氏名 出欠

宮 崎 高 志 欠席  清 藤   勲 出席  山 下 勇 吉 出席

佐々木 博 史 出席  長 谷 百合子 欠席  新 出 孝 男 出席

田 島 義 史 出席  渋 谷 好 孝 欠席  大 山 正 志 出席

春 山 豊 満 出席  羽 生   優 出席  菅 原   聡 出席

中 川 平八郎 出席  髙 橋   徹 出席  若 栗 昭 逸 出席

濱 谷 重 美 出席  八木橋 和 枝 出席  吉 田 照 蔵 欠席

冨 樫 富 市 欠席  岡 田 勝 利 出席  柳 本 邦 彦 出席

澤 田   龍 出席  齊 藤 ひろ子 出席  高 森 琢 磨 出席

松 田 貴 裕 出席  小 泉 志津子 出席  木 村 圭 介 欠席

伏 見   勉 出席  安 井 重 哉 出席  日 笠 朝 子 出席

田 畑 定 男 出席  菊 池 幸 恵 出席  岩 井 勇 雄 出席

菊 池 憲 三 出席  根 本 直 樹 出席  伊 藤   輝 出席

  ○市関係者 １１名

    副市長、教育長、総務部長、市民部長、民生部長、経済部長、建設部長、

    総合分庁舎長、教育次長、企画課長、財政課長

  ○事 務 局  ４名

    地方創生担当課長、企画課職員３名

次 第

 １ 開会（進行：事務局）

 ２ 会長挨拶

 ３ 議 題

  報告第１号 パブリックコメントの実施結果について

   資料１について事務局より説明

 【質疑・意見なし】

2

  報告第２号 第２次北斗市総合計画 基本計画（素案）の各部会審議結果について

   資料２～４について事務局より説明

（委員）

 きじひき高原での通年型と冬場の活用について、具体的な事業を示す段階でないとある

が、取組む姿勢が見えないので、具体定なものをある程度示していただきたい。

（総務部長）

 通年型と冬場の活用の考え方は一致しているが、単に事業に飛びつくような進め方とは

ならない部分もあるため、現段階ではスケジュールを含めて示せる段階でないことをご理

解いただきたい。

  議案第１号 第２次北斗市総合計画 基本構想（素案）について

   資料５～７について事務局より説明

（シンボルテーマヘ対しての委員意見）

 ・１番は一般性があり良い案だと思うが、状態が静止しているように感じる。

 ・３番の創出や６番の挑戦だとかその時点でダイナミックに動いている目標があっても

  いいのではないか。

 ・１１番がみんなが覚えやすく良いのではないか。

 ・１番の「あなたが」という表現が非常に深い意味合いを持っていると思う。

 ・これからは互いに支え合う時代となり、「あなたが」という言葉には、誰もがや協働、

  ぬくもりという意味合いも含まれている。

 ・１１番は、１０年計画というより、北斗市の大きなテーマとして扱っても良いスケー

  ル感がある。

 ・難しいことを簡単な言葉で表すのは大変なこで、幼い子どもや高齢者には、漢字だと

  読み方に難しさがある。

 ・１１番は韻が踏まれていて良いのでは。

 ・市民協働の意味を含めるため、１１番に「あなた」や「市民」という言葉を付け加え

  ては。

 ・１１番が「ほくと」という言葉で他のまちとの違いを出せていいのでは。

 ・「ともにすすめる」は、当事者が全員であると示されている。

 【投票により選考】

3

 投票結果の結果１１番に決定。

  １位 １１番 ２０票

  ２位  ７番  ３票

  ３位  １番  ２票

      ９番  ２票

  ５位  ３番  １票

      ６番  １票

  ７位  ２番  ０票

（委員）

 他にも良い候補があったので、サブタイトルを設定しては。

（地方創生担当課長）

 事務局において検討させていただく。

  議案第２号 第２次北斗市総合計画 総論（素案）について

   資料８～１０について事務局より説明

（委員）

 予算状況を資料として添付してはどうか。

（総務部長）

 市の予算決算状況については、広報に掲載してある。

 ４．その他

 （総論、基本構想、基本計画について全て承認）、

 ５ 閉会